
 
 

 

 
C O M U N E   D I   N O M I 

Provincia Autonoma di Trento 
 

 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  78 
della  Giunta  Comunale 

 
 

 
OGGETTO: SELEZIONE INTERNA PER LA PROGRESSIONE VERT ICALE 

NELL’AMBITO DELLA CATEGORIA C DAL LIVELLO BASE AL 
LIVELLO EVOLUTO - UFFICIO RAGIONERIA. APPROVAZIONE 
VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E GRADUATORI A 
FINALE DI MERITO. NOMINA VINCITORE. 

 
  

L'anno duemilaventidue addì quattro del mese di luglio alle ore 08.35 si è riunita, 
nella Sala della Vigna e nel rispetto delle disposizioni di sicurezza contro il 
rischio da Covid-19 (distanziamento e utilizzo di mascherine), la Giunta 
comunale. 

 
Presenti i signori: 
 

  ASSENTE 
  giustificato ingiustificato 

1. MAFFEI  Rinaldo Sindaco   
2. DEPEDRI  Francesca Assessore  X  
3. FESTI  Gabriele Assessore   
4. FESTI  Patrizia Assessore X  
5. RIOLFATTI  Alessandro Assessore   

    
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Federica Bortolin. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Maffei Rinaldo nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO SELEZIONE INTERNA PER LA PROGRESSIONE VERTICALE 
NELL’AMBITO DELLA CATEGORIA C DAL LIVELLO BASE AL 
LIVELLO EVOLUTO - UFFICIO RAGIONERIA. APPROVAZ IONE 
VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E GRADUATORI A 
FINALE DI MERITO. NOMINA VINCITORE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 85 del 28.07.2020, esecutiva, la giunta comunale deliberava, 
quale atto di indirizzo, di attuare una progressione verticale all’interno della 
categoria C, ai sensi dell’art. 15 dell’Accordo relativo all’ordinamento professionale 
del personale dell’area non dirigenziale del comparto autonomie locali di data 
20.05.2007, come modificato dall’art. 166 del CCPL 2016/2018 di data 1 ottobre 
2018, per le motivazioni riportate nel provvedimento, cui si rinvia per relationem, 
nonché nella deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 25.02.2020; 

- con la stessa deliberazione il segretario comunale veniva incaricato di definire con le 
organizzazioni sindacali territoriali la concertazione sulle modalità e criteri della 
procedura selettiva nel rispetto degli indirizzi ivi indicati; 

- con deliberazione della giunta comunale n. 89 di data 06.08.2020 è stata approvata la 
proposta di verbale di concertazione, allegata quale parte integrante e sostanziale al 
relativo provvedimento, di cui all’atto di indirizzo approvato con deliberazione n. 85 
del 28 luglio 2020, sottoscritta tra il segretario comunale e la delegazione sindacale 
composta dai rappresentanti territoriali di CGIL, FP, CISL FP, UIL FPL, FENALT in 
data 05.08.2020, e acquisita agli atti del protocollo municipale il 06.08.2020 sub n. 
3537; il verbale di concertazione è stato definitivamente sottoscritto in data 06 agosto 
2020; 

- con determinazione del segretario comunale n. 80 di data 06.08.2020 è stata indetta la 
selezione interna per la progressione verticale nell’ambito della categoria C, dal 
livello base al livello evoluto ed approvato il relativo avviso; 

 dato atto che: 

- l’avviso di selezione prot. n. 3806/3/1 di data 28.08.2020 è stato pubblicato all’albo 
telematico del Comune di Nomi dal 28.08.2020 al 15.09.2020, nell’apposita sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune e comunicato ai 
dipendenti comunali con lettera circolare prot. n. 3808/3/1 di data 28.08.2020 ed alle 
rappresentanze sindacali a mezzo PEC con nota di data 28.08.2020 prot.n. 3807/3/1; 

- entro il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione (fissato il 
giorno 15 settembre 2021 ad ore 12:00) è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione 
alla selezione interna;  

- con successiva determinazione del Segretario comunale n. 43 di data 20.07.2021 è 
stata disposta l’ammissione alla procedura selettiva interna per la progressione 
verticale nell’ambito della categoria C, dal livello base al livello evoluto, di n. 1 
aspirante risultato in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso; 

- con propria deliberazione n. 118 di data 26.10.2021, successivamente modificata 
con deliberazione n. 27 del 22.03.2022, sono stati nominati a far parte della 
Commissione giudicatrice della selezione interna la dott.ssa Federica Bortolin - 
segretario comunale del Comune di Nomi con funzioni di Presidente, secondo quanto 
previsto al comma 1 dell’articolo 36 del Regolamento organico del personale 
dipendente, la dott.ssa Claudia Visani - segretario comunale in quiescenza e il dott. 
Luca Battisti direttore del BIM Adige in qualità di membri esperti, nonché la signora 
Rita Romani, assistente amministrativo cat. C livello base, dipendente del Comune di 
Nomi con funzioni di segretario della commissione; 



visti i verbali resi dalla Commissione giudicatrice riunitasi nei giorni 3 maggio e 9 giugno 
2022 dai quali risulta che ha partecipato alla selezione interna n. 1 candidato; 

riscontrata la correttezza delle operazioni e la regolarità della procedura seguita dalla 
Commissione, conclusa con la redazione della graduatoria finale di merito formata da n. 1 
candidato risultato idoneo; 

ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione dei predetti verbali e della 
graduatoria finale di merito; 

ravvisata inoltre la necessità di modificare l’organigramma dell’ufficio ragioneria che 
attualmente prevede una figura professionale di funzionario esperto, categoria D livello 
evoluto, responsabile dei servizi finanziario e demografici, e n. 2 figure professionali di 
assistente contabile categoria C livello base, trasformando n. 1 posto di assistente contabile, 
cat. C livello base, in un posto di collaboratore contabile categoria C livello evoluto; 

vista la deliberazione della giunta comunale n.28 di data 28.07.2020 inerente 
l’approvazione del programma del fabbisogno del personale del comune di Nomi nel triennio 
2020-2022 ove veniva programmato l’espletamento di una procedura di mobilità nell’ambito 
della categoria C, da livello base a livello evoluto, sull’Ufficio ragioneria; 

accertato che sotto il profilo economico la progressione in questione risulta sostenibile 
nell’ambito dell’attuale situazione finanziaria del comune e che la spesa è già stanziata e 
finanziata nel bilancio di previsione 2022-2024; 

preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 
185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile, allegati alla presente deliberazione; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 di data 21 dicembre 2021, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-
2024, la nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs.118/2011) e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

vista la deliberazione n. 1 di data 11 gennaio 2022 della giunta comunale avente ad 
oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 - 
Parte finanziaria;  

visto il Regolamento organico del personale dipendente approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale 10 di data 20.03.200, come da ultimo modificato con deliberazione 
consigliare n. 08 di data 26.05.2020; 

visto l’Accordo relativo all’ordinamento professionale del personale dell’area non 
dirigenziale del comparto Autonomie Locali di data 20.05.2007, come modificato dal CCPL 
2016/2018 di data 01 ottobre 2018; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con legge vista la legge provinciale 10.09.1993, n. 26 e s.m.; 

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare a tutti gli effetti i verbali resi dalla Commissione giudicatrice della procedura 
di progressione verticale per titoli ed esami nell'ambito della categoria C, dal livello base 
al livello evoluto, e segnatamente: 

- verbale n. 1 del 03.05.2022;  
- verbale n. 2 del 09.06.2022 
- verbale n. 3 del 09.06.2022; 

 



2. di dare atto che i verbali, pur dichiarati allegati e parte integrante del presente 
provvedimento, restano depositati agli atti e non sono ostensibili per ragioni di 
riservatezza di cui al D. Lgs, n. 196/2003 e del regolamento n. 679/UE/2016, secondo le 
indicazioni del Garante per la protezione dei dati personali; 
 

3. di approvare la graduatoria finale di merito dalla quale risulta aver conseguito l’idoneità la 
candidata signora Michela Santoni con il punteggio totale di 62,45/75; 

 
4. di nominare vincitrice della selezione interna per la progressione verticale nell’ambito 

della categoria C, dal livello base al livello evoluto (Ufficio ragioneria) la signora Michela 
Santoni; 

 
5. di modificare pertanto l’organigramma dell’Ufficio ragioneria trasformando n. 1 posto di 

assistente contabile, categoria C livello base, in n. 1 posto di collaboratore contabile 
categoria C livello evoluto; 

 
6. di demandare al Responsabile del servizio finanziario il provvedimento relativo al nuovo 

inquadramento giuridico ed economico, con decorrenza dal 05.07.2022, ed al Segretario 
comunale la sottoscrizione del nuovo contratto di lavoro; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi indiretti di carattere 

finanziario ed economico tali da pregiudicare gli equilibri di bilancio, oppure tali da 
alterare sotto il profilo della congruità, coerenza ed attendibilità le previsioni del bilancio 
in corso; 

 
8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali 
della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 
9. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della 

presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 
10. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
 opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto-Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL   SINDACO 
F.to (Rinaldo Maffei) 

 
 

L’ASSESSORE 
F.to (Gabriele Festi) 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (dott.ssa Federica Bortolin) 

                      
 
============================================================= 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 06.07.2022 _ 
 per rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (dott.ssa Federica Bortolin) 
              
 
============================================================= 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 c. 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e ii. 
 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (dott.ssa Federica Bortolin) 

 
 
============================================================= 
 
 
 


